
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 

2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρ-

νησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. 

Α.Ε.)».

2 3η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 

2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρ-

νησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)», με 

βελτίωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος 

και ανακατανομή των εγγεγραμμένων πιστώσεων 

στο σκέλος των εσόδων και των εξόδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΠΔΑ/392010/ΟΣΕΘ (1)

   2η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 

2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 

Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-

βέρνησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 

ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

(Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-

ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-

νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 

και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-

ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 

2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 

χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-

θρου 3, της περ. γα) της παρ. γ) του άρθρου 19 και της 

παρ. 2 του άρθρου 46,

(β) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών» (Α’  104),

(γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(δ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγο-

ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013 - 2016» (Α’ 222) και ειδικότερα του άρθρου πρώτου, 

όπως έχει επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 

μόνου του ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του 

ν. 4263/2014 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2015-2018» (Α’ 117), του μέρους 

Ζ’ του ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 

119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-

κής Στρατηγικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), 

καθώς και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του 

ν. 4813/2021 (Α’ 111),

(ε) του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 

αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 

Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) και ειδικότε-

ρα του άρθρου 1 «Σύσταση Ο.Σ.Ε.Θ.» του Κεφαλαίου Α’,

(στ) του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-

μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-

τησης» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 3 του 

Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του Μέρους Β’,

(ζ) του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-

μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ειδικότερα του άρθρου 43,

(η) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-

μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7431

82629

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 13:44:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82630 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

(θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, 
δεδομένου ότι, 

(θ.1.) σύμφωνα με την παρ. 4β του άρθρου 63 του 
ν. 4270/2014:

i) «Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., 
συμπεριλαμβανομένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς μπορεί να 
αναμορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον 
τηρείται το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέ-
λεσμα. Οι αναμορφωμένοι προϋπολογισμοί εγκρίνονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων.

ii) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να 
προσδιορίζονται οι λόγοι, για τους οποίους μπορεί κατ’ 
εξαίρεση να αναμορφώνονται οι εγκεκριμένοι ετήσιοι 
προϋπολογισμοί και να τροποποιείται το αρχικά εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, οι περιπτώσεις για τις 
οποίες απαιτείται προηγούμενη έγκριση του Υπουργού 
Οικονομικών, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας περίπτωσης»,

(θ.2.) συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στο στοιχείο 5 του προοιμίου

και
(ι) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).
2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και ειδικότερα του άρθρου 90 

του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων»,

(ε) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και

(στ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:
(α) Υπ’ αρ. 156/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’  4410),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρό-
γραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση 
εκτέλεσης» (Β’ 23),

(γ) υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναμόρφω-
ση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών 
των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπερι-
λαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην 
Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171) 
και ειδικότερα:

i) της περ. α) της παρ. 2, ii) της περ. ιβ) της παρ. 4 και 
iii) του πρώτου και δευτέρου εδαφίου της περ. α) και 
του πρώτου εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5 και (δ) υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/414907/ΟΣΕΘ/28.12.2022 του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών “Έγκριση του προϋ-
πολογισμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)»” 
(Β’ 7112), όπως αναμορφώθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/239240/ΟΣΕΘ/03.08.2023 (Β’ 5005) όμοια 
απόφαση.

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
(α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και

(β) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Το υπ’ αρ. 4054/24.11.2023 έγγραφο του φορέα «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)», συνοδευόμενο από: 
i) την υπ’ αρ. 53/24.11.2023 (Α.Δ.Α.: Ρ91Ζ46ΜΩΜΖ-8Κ5) 
απόφαση του Διοικητικού του Συμβουλίου κατά την 
17η Συνεδρίασή του με θέμα: «Έγκριση αιτήματος ανα-
μόρφωσης προϋπολογισμού 2023, χρήσης ταμειακών 
διαθεσίμων και διαδικασίες τεκμηρίωσης και αναμόρ-
φωσης κονδυλίων», ii) την από 24.11.2023 αιτιολογική 
έκθεση της Προϊσταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Οργανισμού, καθώς και iii) πίνακα με την εξέλιξη του 
προϋπολογισμού έτους 2023, αιτείται και αιτιολογεί την 
ανάγκη για τη 2η αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
του, ως προς το σκέλος των εξόδων, με χρήση των τα-
μειακών του διαθεσίμων και ενίσχυση των πιστώσεων 
του πρωτοβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 81. στο 
πεδίο “14. Έκτακτα και Ανόργανα Έξοδα”, σύμφωνα με 
το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, με 
ποσό ύψους 991.160,00 €, λόγω της απόδοσης Φ.Π.Α. 
για τα έτη 2020-2021 μετά από φορολογικό έλεγχο που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82631Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, δυ-
νάμει της περ. ιβ) της παρ. 4 της υπό στοιχεία 2/84027/
ΔΠΓΚ/15.11.2018 (Β’ 5171) απόφασης και ισόποση επι-
δείνωση του δημοσιονομικού του αποτελέσματος.

6. Το υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/358494/ΟΣΕΘ/27.11.2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών με θέμα: «Αίτημα περί έγκρισης χρήσης 
των ταμειακών διαθεσίμων, του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)», 
προς κάλυψη του ελλείμματος του προϋπολογισμού 
του, για το έτος 2023, λόγω εξαιρετικών και ειδικών πε-
ριπτώσεων», προς κάλυψη του ελλείμματος του προϋ-
πολογισμού του, για το έτος 2023, λόγω εξαιρετικών και 
ειδικών περιπτώσεων, προκειμένου για την έγκριση της 
2ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού έτους 2023 και 
ειδικότερα για την απόδοση Φ.Π.Α. για τα έτη 2020- 2021 
μετά από φορολογικό έλεγχο που διενεργήθηκε από τη 
Δ.Ο.Υ.: ΦΑΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

7. Το υπό στοιχεία 2/108149/ΔΠΓΚ/08.12.2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
θέμα: «Αναμόρφωση του προϋπολογισμού έτους 2023 
του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 
ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.”», με το οποίο, ο Υφυπουρ-
γός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ενέκρινε τη 
χρήση των ταμειακών διαθεσίμων, ύψους 991.160,00 €.

8. Την ανάγκη για τη 2η αναμόρφωση του προϋπο-
λογισμού του φορέα «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.» ως προς το σκέλος 
των εξόδων με χρήση των ταμειακών του διαθεσίμων 
και ενίσχυση των πιστώσεων του πρωτοβάθμιου κωδι-
κού γενικής λογιστικής 81. στο πεδίο “14. Έκτακτα και 
Ανόργανα Έξοδα”, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό 
Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, με ποσό ύψους 991.160,00 
€, λόγω της απόδοσης Φ.Π.Α. για τα έτη 2020-2023 μετά 
από φορολογικό έλεγχο που διενεργήθηκε από τη Δ.Ο.Υ.: 
ΦΑΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και ισόποση επιδείνωση του δη-
μοσιονομικού του αποτελέσματος.

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώ-
του εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5 της υπό στοιχεία οικ. 
2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 (Β’ 5171) απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών, οι αναμορφωμένοι 
προϋπολογισμοί υιοθετούνται από τα αρμόδια όργανα 

διοίκησης των φορέων και εγκρίνονται με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού, μετά από εισήγηση του οικείου 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Την, από 09.11.2023, εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση διορθώ-
νεται σφάλμα μίας (1) μονάδας στα έσοδα και τα έξοδα 
επί του αρχικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/414907/ΟΣΕΘ/28.12.2022 
(Β’ 7112) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών, όπως αναμορφώθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/239240/ΟΣΕΘ/03.08.2023 (Β’ 5005) όμοια 
απόφαση, τα οποία διαμορφώνονται, ως εξής: i) τα έσο-
δα, από 34.761.657,00 € σε 34.761.658,00 € και ii) τα έξο-
δα, από 34.698.817,00 € σε 34.698.818,00 €.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη 2η αναμόρφωση του προϋπολογι-
σμού έτους 2023 του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» που αναφέρεται 
στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λο-
γαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, διαμορφώνονται: α) ως προς 
τα έξοδα, συγκριτικά με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/414907/
ΟΣΕΘ/28.12.2022 (Β’ 7112) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών περί της έγκρισης του Προϋπο-
λογισμού έτους 2023, όπως αναμορφώθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/239240/ΟΣΕΘ/03.08.2023 
(Β’ 5005) όμοια απόφαση και β) ως προς το ισοζύγιο με 
επιδείνωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, ήτοι:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ 

ΕΡΓΟΥ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Α.Ε.

34.761.658,00 € 35.752.818,00 € -991.160,00 €

ΣΥΝΟΛΟ: 34.761.658,00 € 35.752.818,00 € -991.160,00 €

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82632 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

 7   
   ,      

      
 

         
 997998294   

  info@oseth.com.gr    
  2310-483070   
        

   (  )  

   E    
   

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   34.761.658 34.761.658 34.761.658 
1.  (= + )   1.825.000 1.825.000 1.825.000 

)   , 
    
  

70+71+72 0  0  0  

)   73 1.825.000 1.825.000 1.825.000 
2.  (= + + + ) 74 36.920.489 36.920.489 36.920.489 
)   74.96 35.341.456 35.341.456 35.341.456 

)    (   
 ) 41.10  43.00* 0  0  0  

      
    

 
 0  0  0  

) . . 43.04  74.08 150.000 150.000 150.000 

)  

 74   
O    

  
  

,  
   

    
,  

   
,  

  
    

 /  

1.429.033 1.429.033 1.429.033 

3.    75 30.000 30.000 30.000 
4.    (  

) 76  76.04 42.000 42.000 42.000 

5.   78  78.05 0  0  0  

6.   
82.01     

   
  

-4.065.831 -4.065.831 -4.065.831 

7.     81.01 (  81.01.04  
81.01.05) 10.000 10.000 10.000 

.  
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   34.698.818 34.698.818 35.752.818 

8.     
(= + + ) 60  60.05 946.950 946.950 946.950 

)     
 60.00  60.01 749.376 749.376 749.376 

)    
   
  

60.03  60.04 192.574 192.574 192.574 

)     
  60.02 5.000 5.000 5.000 

9.     61 33.269.675 33.246.675 33.246.675 
10.   62 59.693 82.693 82.693 

     -
 -  -  62.00  62.03  25.000 22.493 22.493 

      62.04 17.500 50.300 50.300 
     62.05 7.000 7.000 7.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82633Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

     
 62.07 6.000 2.900 2.900 

11.  (   
  ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 16.000 16.000 16.000 

     
 54.08 (  88.08)+88.09 10.000 10.000 10.000 

12.    

60.05+[64  64.11  
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+   
[44  (  44.14  
44.15)  84  

 78.05] KAI 67  
     

   
 

145.500 145.500 145.500 

    
   ( , 
) 

64.06 (  67**) 20.000 20.000 20.000 

13.      65  16.18 1.000 1.000 1.000 
     

      
       

  

  0  0  0  

14.     81.00  81.00.03  
81.00.04 1.000 1.000 1.055.000 

15.    (  1). 
     

    . 

[10-16] ( - ) 
 16.18 259.000 259.000 259.000 

      
 [14]  20.000 20.000 20.000 

16.   (  2).   
2       

    -
     

. 

[20-28] 0  0  0  

 (= - )   62.840 62.840 -991.160 
*     ,       .   
67**   - -  -  (    ) 

  
    

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

         

1.     45.00  45.13 (  
) 0 0 0 

2.    
, , . .    0 0 0 

3.     
   

   
 

  0 0 0 

      

4.   45.00  45.13  (  
) 0 0 0 

5.  , , 
. .    0 0 0 

6.    
       

  
  0 0 0 

       
7.     

     
 (= + ) 

43 0 0 0 

)     0 0 0 
)     0 0  

8.      
     0 0  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82634 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

9.      
  (  )   0 0  

10.     
    

 
  0 0 

 

11.     
   0 0  

 
    

  

    31/12/2021 31/12/2021 31/12/2021 
 (    

 )        

1  ( + + ) 747.349 747.349 747.349 

  )  (   
) 

200 200 200 

           0  0  0  

           200 200 200 

  )    
  

480.188 480.188 480.188 

           0  0  0  

           480.188 480.188 480.188 

  )    
 

266.961 266.961 266.961 

            0  0  0  

           266.961 266.961 266.961 

2  ( + + ) 0 0 0 

  
)   

 (   
 ) 

0  0  0  

  )   (  
, , ) 

0  0  0  

  
)  -  

 -  
  

0  0  0  

3  0 0 0 

  
)     

 (   
  ) 

0  0  0  

  )     0  0  0  
 (     

)         

4    
   

0 0 0 

  )   0  0  0  

  )   0  0  0  

5   0 0 0 

  
)     

 (   
  ) 

0 
  

0 
  

0 
  

  )     0  0  0  

     

  
   

    
  60 

38 38 38 

  
   

   
  

34 34 34 

  
  

   
 

4 4 4 

     
  0 0 0 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82635Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/392042/ΟΑΣΑ (2) 

3η αναμόρφωση του προϋπολογισμού, έτους 
2023, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυ-
βέρνησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩ-
ΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  (Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.)», με βελτίωση του δημοσιονομικού απο-
τελέσματος και ανακατανομή των εγγεγραμμέ-
νων πιστώσεων στο σκέλος των εσόδων και των 
εξόδων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρ-
θρου 3, της υποπερ. γα. της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 
19, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 και 
της παρ. 2 του άρθρου 46,

(β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

(γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγο-
ντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 - 2016» (Α’ 222) και ειδικότερα του άρθρου πρώτου, 
όπως έχει επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 
μόνου του ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του 
ν. 4263/2014 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2015-2018» (Α’ 117), του μέρους 
Ζ’ του ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 
119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022» του ν. 4549/2018 (Α’ 105), 
καθώς και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του 
ν. 4813/2021 (Α’ 111),

(δ) του ν. 2175/1993 «Οργάνωση ενιαίου φορέα αστι-
κών συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών - Πειραιώς και 
Περιχώρων» (Α’ 211),

(ε) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας 
Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33) και ειδικότερα του 
άρθρου 1,

(στ) του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 3 του 
Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του Μέρους Β’,

(ζ) του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ειδικότερα του άρθρου 43,

(η) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

(θ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, 
δεδομένου ότι,

(θ.1.) σύμφωνα με την παρ. 4β του άρθρου 63 του 
ν. 4270/2014:

i) «Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α., 
συμπεριλαμβανομένων και των Α.Δ.Α. που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς μπορεί να 
αναμορφώνονται κατά τη διάρκεια του έτους, εφόσον 
τηρείται το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέ-
λεσμα. Οι αναμορφωμένοι προϋπολογισμοί εγκρίνονται 
από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων.

ii) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να 
προσδιορίζονται οι λόγοι, για τους οποίους μπορεί κατ’ 
εξαίρεση να αναμορφώνονται οι εγκεκριμένοι ετήσιοι 
προϋπολογισμοί και να τροποποιείται το αρχικά εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, οι περιπτώσεις για τις 
οποίες απαιτείται προηγούμενη έγκριση του Υπουργού 
Οικονομικών, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας περίπτωσης»,

(θ.2.) συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στα στοιχεία 5. και 6. του προοιμίου 
της παρούσας απόφασης και

(ι) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) (π.δ. 63/2005, Α’ 98) τον κώδικα της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» και ει-
δικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82636 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-

νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 

Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-

κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-

μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων» (Α’ 208),

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-

σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ε) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(στ) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 

77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Τις αποφάσεις:

(α) υπ’ αρ. 156/08.07.2023 του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 

Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410),

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα 

εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλε-

σης» (Β’ 23),

(γ) υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναμόρφωση 

των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 

λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβα-

νομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική 

Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του 

Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005.» (Β’ 5171) και ειδικότερα: 

i) των περ. α), β) και γ) της παρ. 2 και ii) του πρώτου και 

δευτέρου εδαφίου της περ. α) και του πρώτου εδαφίου 

της περ. γ) της παρ. 5 και

(δ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/ΟΑΣΑ/30.12.2022 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Έγκριση 

του προϋπολογισμού, έτους 2023, του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα 

Γενικής Κυβέρνησης, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙ-

ΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)”» 

(Β’ 7028), όπως αναμορφώθηκε και ισχύει με τις υπό 

στοιχεία: i) ΔΠΔΑ/244108/ΟΑΣΑ/09.08.2023 (Β’ 5123) 

και ii) ΔΠΔΑ/350031/ΟΑΣΑ/20.11.2023 (Β’ 6686) όμοιες 

αποφάσεις.

4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:

(α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 

ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν),

(β) υπό στοιχεία 2/132731/ΔΠΓΚ/13.7.2021/Ορθή επα-

νάληψη/15.7.2022 «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής 

Κυβέρνησης οικονομικού έτους 2023» (ΑΔΑ: ΨΠΥΡΗ-

ΨΟΩ) και
(γ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-

ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

5. Τα υπό στοιχεία 22005/ΓΔΟΥ/ΔΕΣΑ/09.11.2023 και 
23236/ΓΔΟΥ/ΔΕΣΑ/24.11.2023 έγγραφα του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του φορέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε.)», συνοδευόμενα από: i) την υπ’ αρ. 4953/2023 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού κατά 
την 828η Συνεδρίασή του, σύμφωνα με την οποία εξου-
σιοδοτείται ο Διευθύνων Σύμβουλος του «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.» 
να προβαίνει σε τροποποιήσεις του Προϋπολογισμού 
έτους 2023 με ανακατανομή πιστώσεων στο σκέλος των 
εσόδων και των εξόδων, δίχως επιβάρυνση του δημοσι-
ονομικού αποτελέσματος, ii) την αιτιολογική έκθεση της 
Προϊσταμένης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού και Ανάπτυ-
ξης, ελλείψει Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών, για 
την ανάγκη της 3ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού 
του τρέχοντος οικονομικού έτους και iii) πίνακα με την 
καταγραφή των μέχρι και σήμερα αναμορφωμένων εσό-
δων και εξόδων σε πρωτοβάθμιους κωδικούς γενικής 
λογιστικής, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα 
Λογαριασμών - ΕSA, με τα οποία αιτείται και αιτιολογεί:

5.1. την αύξηση ως προς το σκέλος των εσόδων, 
τα οποία διαμορφώνονται από 80.301.583,00 € σε 
97.486.176,00 €,

5.2. την αύξηση ως προς το σκέλος των εξόδων, 
τα οποία διαμορφώνονται από 79.150.871,00 € σε 
96.492.678,00 €,

5.3. την ανακατανομή των πιστώσεων ως προς το σκέ-
λος των εξόδων μεταξύ των πρωτοβάθμιων κωδικών γε-
νικής λογιστικής, συνολικού ποσού, ύψους 547.020,00 €,

5.4. τη βελτίωση του δημοσιονομικού αποτελέσμα-
τος κατά 254.806,00 € και τη διαμόρφωσή του από 
738.692,00 € σε 993.498,00 €.

5.5. Την, από 14.12.2023, εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

6. Την ανάγκη για:
i) αύξηση ως προς το σκέλος των εσόδων και των εξό-

δων του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2023 του 
«Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», όπως αναμορφωμένος ισχύει,

ii) ανακατανομή των πιστώσεων μεταξύ των πρωτο-
βάθμιων κωδικών γενικής λογιστικής, ως προς το σκέλος 
των εξόδων, συνολικού ποσού, ύψους 547.020,00 €,

με βελτίωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, 
όπως αυτό ισχύει στην υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/
ΟΑΣΑ/30.12.2022 (Β’  7028) απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών περί της έγκρισης του Προ-
ϋπολογισμού έτους 2023, μετά την έγκριση της 1ης 
και 2ης αναμόρφωσής του, σύμφωνα με τις υπό στοι-
χεία: i) ΔΠΔΑ/244108/ΟΑΣΑ/09.08.2023 (Β’ 5123) και ii) 
ΔΠΔΑ/350031/ΟΑΣΑ/20.11.2023 (Β’ 6686) όμοιες απο-
φάσεις, κατά 254.806,00 € και τελική διαμόρφωση από 
738.692,00 € σε 993.498,00 €.

7. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώ-
του εδαφίου της περ. γ) της παρ. 5 της υπό στοιχεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82637Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15.11.2018 (Β’ 5171) απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, οι αναμορφωμέ-

νοι προϋπολογισμοί υιοθετούνται από τα αρμόδια όργα-

να διοίκησης των φορέων και εγκρίνονται με απόφαση 

του εποπτεύοντος Υπουργού, μετά από εισήγηση του 

οικείου Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2023, απο-

φασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την 3η αναμόρφωση του προϋπολο-

γισμού έτους 2023 του εντός Γενικής Κυβέρνησης φο-

ρέα «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» που αναφέρεται 

στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονομικά μεγέθη 

του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστη-

μα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, αυξάνονται με βελτί-

ωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος, σύμφωνα 

με την υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/417630/ΟΑΣΑ/30.12.2022 

(Β’  7028) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών περί της έγκρισης του Προϋπολογισμού 
έτους 2023, όπως αναμορφώθηκε και ισχύει με τις υπό 
στοιχεία: i) ΔΠΔΑ/244108/ΟΑΣΑ/09.08.2023 (Β’ 5123) και 
ii) ΔΠΔΑ/350031/ΟΑΣΑ/20.11.2023 (Β’ 6686) όμοιες απο-
φάσεις, ήτοι, διαμορφώνονται ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΑΣΤΙΚΩΝ

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε.

97.486.176,00 € 96.492.678,00 € 993.498,00 €

ΣΥΝΟΛΟ: 97.486.176,00 € 96.492.678,00 € 993.498,00 €

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82638 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

 7 
   ,     

      
 

        

 094419265  

  oasa@oasa.gr , EleniA@oasa.gr , TasiaK@oasa.gr    

  210-8200999 / 210-8200800  

       

   (  )  

   E    
   

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

3  
 

 
2023 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   79.889.563 79.889.563 80.301.583 97.486.176 

1.  (= + )   5.910.616 5.910.616 5.910.616 6.249.212 
)   

,  
   

  

70+71+72 0 0 0   

)   73 5.910.616 5.910.616 5.910.616 6.249.212 

2.  (= + + + ) 74 73.246.947 73.246.947 73.658.967 90.504.964 

)   74.96 37.228.907 37.228.907 37.228.907 54.158.694 
)    

(    
) 

41.10  43.00* 33.029.824 33.029.824 33.441.844 33.441.844 

    
    

   
       0 

) . . 43.04  74.08 0 0 0 0 

)  

 74   O 
     

  
,  
   

    
,  

   , 
  

  
    

/  

2.988.216 2.988.216 2.988.216 2.904.426 

3.   
 75 132.000 132.000 132.000 132.000 

4.    (  
) 76  76.04 300.000 300.000 300.000 300.000 

5.   78  78.05 0 0 0 0 

6.   
82.01     

   
  

50.000 50.000 50.000 50.000 

7.    
 

81.01 (  81.01.04  
81.01.05) 250.000 250.000 250.000 250.000 

.  
(=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   79.150.871 79.150.871 79.562.891 96.492.678 

8.    
 (= + + ) 60  60.05 3.453.354 3.453.354 3.453.354 3.453.354 

)    
  60.00  60.01 2.530.424 2.530.424 2.530.424 2.530.424 

)    
   
  

60.03  60.04 593.530 593.530 593.530 593.530 

)    
   60.02 329.400 329.400 329.400 329.400 

9.     61 70.217.192 70.217.192 69.900.192 87.749.173 

10.   62 892.366 942.366 972.366 1.029.366 
     

-  -  - 
 

62.00  62.03  142.000 142.000 142.000 142.000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82639Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

      62.04 135.716 135.716 135.716 207.716 

     62.05 89.000 89.000 89.000 89.000 
     

 62.07 255.650 255.650 255.650 240.650 

11.  
(   

  ) 
63 + 54.08 (  88.08)+88.09 120.000 120.000 120.000 120.000 

    
  54.08 (  88.08)+88.09 40.000 40.000 40.000 40.000 

12.    

60.05+[64  64.11  
64.12]+82.00+88.06+ 53.01 
+   [44 

 (  44.14  44.15) 
 84   78.05] 

KAI 67      
    

 

503.460 524.460 599.460 652.460 

    
   

( , ) 
64.06 (  67**) 10.000 10.000 10.000 10.000 

13.      65  16.18 400.000 347.000 497.000 497.000 
    

   
     

     
   

          

14.    
 

81.00  81.00.03  
81.00.04 100.000 55.000 55.000 55.000 

15.    
(  1).    

   
   . 

[10-16] ( - ) 
 16.18 3.464.500 3.491.500 3.965.520 2.936.325 

     
  [14]          

16.   (  2). 
  2   

      
  -

     
. 

[20-28] 0 0 0 0 

 (= - )   738.692 738.692 738.692 993.498 
*     ,       .  
**   - -  -  (    ) 

 
 

 
   

 
  

2023 

1  
 

  
2023 

2  
 

  
2023 

3  
 

 
2023 

            

1.     45.00  45.13               
(  ) 0 0 0 0 

2.    
, , . .    0 0 0 0 

3.    
   

  
   

  0 0 0 0 

       

4.   45.00  45.13                
(  ) 0 0 0 0 

5.  , 
, .    0 0 0 0 

6.   
    

    
  

  0 0 0 0 

        
7.     

   
   (= + ) 

43 0 0 0 0 

)     0 0 0 0 

)     0 0 0 0 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82640 Τεύχος B’ 7431/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Παπάγου, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   

8.     
      0 0 0 0 

9.     
   

(  ) 
  0 0 0 0 

10.   
   

   
 

  0 0 0 0 

11.   
     0 0 0 0 

 
    

  

    31/12/2021 31/12/2021 31/12/2021 31/12/2021 
 (    

 )         

1  ( + + ) 57.580.535 57.580.535 57.580.535 57.580.535 

  )  (   
) 

5.405 5.405 5.405 5.405 

           0 0 0 0 

           5.405 5.405 5.405 5.405 

  )    
  

56.512.007 56.512.007 56.512.007 56.512.007 

           5.403.950 5.403.950 5.403.950 5.403.950 

           51.108.057 51.108.057 51.108.057 51.108.057 

  )    
 

1.063.123 1.063.123 1.063.123 1.063.123 

            0  0  0  0  

           1.063.123 1.063.123 1.063.123 1.063.123 

2  ( + + ) 3.150.000 3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )    
(    ) 

3.150.000 3.150.000 3.150.000 3.150.000 

  )   (  
, , ) 

0 0 0 0 

  
)  -  

 -   
 

0 0 0 0 

3  87.771.162 87.771.162 87.771.162 87.771.162 

  
)     

 (    
 ) 

81.354.849 81.354.849 81.354.849 81.354.849 

  )     6.416.313 6.416.313 6.416.313 6.416.313 
 (    

 )           

4    
   

0 0 0 0 

  )   0  0  0  0  

  )   0  0  0  0  

5   10.594.499 10.594.499 10.594.499 10.594.499 

  
)     

 (    
 ) 

4.382.514 4.382.514 4.382.514 4.382.514 

  )     6.211.985 6.211.985 6.211.985 6.211.985 
  

 
  

  
    

   
  60 

113 113 113 113 

  
   

    
 

109 109 109 109 

     
   4 4 4 4 

      
 0 0 0 0 

 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074312912230012*


